Дело № 05-0815/2604/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

город Сургут						28 мая 2024 года
ул. Гагарина, д. 9, каб. 209

Мировой судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Наталья Валерьевна Разумная,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Рожкова Александра Михайловича,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Рожкова Александра Михайловича, *****, ранее привлекавшегося к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Рожков А.М. 27.05.2024 в 16 часов 15 минут в ******, управлял транспортным средством ***, имеющим государственный регистрационный знак ****, будучи лишенным права управления транспортными средствами, в результате чего совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ.
Рожков А.М. в ходе рассмотрения дела указал, что вину полностью признает, раскаивается, сел за руль, так как нужно было забрать ребенка из сада на прием к врачу, знал, что лишен с сентября 2023 года, срок начал течь с марта 2024 года, т.к. поздно сдал водительское удостоверение.
Изучив материалы дела, заслушав Рожкова А.М., суд приходит к следующему.
Факт и обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждаются следующими письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 568321 от 27.05.2024, рапортом командира взвода ИДПС ОБДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. Сургуту, справкой инспектора по ИАЗ группы по ИАЗ Госавтоинспекции УМВД России по г. Сургуту от 28.05.2024 о том, что срок лишения истекает 23.09.2025, протоколом 86 ПК № 060581 от 27.05.2024 об отстранении от управления транспортным средством, видеозаписью с места правонарушения, протоколом 86 СП № 063753 задержания транспортного средства от 27.05.2024, копией постановления мирового судьи судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры от 23.08.2023, вступившего в законную силу 03.09.2023, актом приема-сдачи водительского удостоверения (копия) от 23.03.2024, карточкой операции с ВУ, реестром правонарушений, карточкой учета ТС.
Указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами статьи 26.11 КоАП РФ и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Рожкова А.М., состава вменяемого административного правонарушения, а также о виновности Рожкова А.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ.
Факт управления Рожковым А.М. 27.05.2024 транспортным средством образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ.
Таким образом, действия Рожкова А.М. по управлению транспортными средствами 27.05.2024 в период назначенного постановлением суда наказания, суд квалифицирует по части 2 статьи 12.7 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Рожкова А.М., судом установлен факт признания вины и раскаяния в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Рожкова А.М., предусмотренным статьей 4.3.КоАП РФ, является повторное совершение административного правонарушения в области дорожного движения по главе 12 КоАП РФ.
При назначении наказания суд принимает во внимание положения статьи 3.1 КоАП РФ, согласно которой административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в статье 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных статьей 29.2 КоАП РФ, не установлено.
При определении меры наказания, суд учитывает характер совершенного  административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, наличие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств, основываясь на принципах справедливости и соразмерности, полагает необходимым назначить Рожкову А.М. наказание в виде административного штрафа. К данному выводу суд пришел в связи с тем, что Рожков А.М. имеет достаточный доход, штраф по постановлению мирового судьи судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры от 23.08.2023, вступившему в законную силу 03.09.2023, им оплачен, задолженности по иным штрафам согласно списку нарушений он не имеет. Наказание не скажется на его имущественном положении привлекаемого и условиях жизни его семьи.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
признать Рожкова Александра Михайловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.
Разъяснить Рожкову Александру Михайловичу следующие положения:
Штраф оплачивать на номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск; БИК 007162163; ОКТМО 71876000; ИНН 8601010390; КПП 860101001; КБК 18811601123010001140; кор. /сч. 40102810245370000007. Получатель: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре); УИН 18810486240320013952.
- копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 209-210 либо по электронной почте surgut4@mirsud86.ru с пометкой «к делу №05-0815/2604/2024»;
-административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ;
- сумма административного штрафа вносится или переводится лицом, привлечённым к административной ответственности, в кредитную организацию, в том числе с привлечением банковского платёжного агента или банковского платёжного субагента, осуществляющих деятельность в соответствии с Федеральным законом "О национальной платёжной системе", организацию федеральной почтовой связи либо платёжному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с Федеральным законом от 3 июня 2009 года N 103-ФЗ "О деятельности по приёму платежей физических лиц, осуществляемой платёжными агентами".
- контроль за уплатой штрафа осуществляется УМВД России по г. Сургуту (администратор платежей) и судьёй, вынесшим решение, при отсутствии у суда, подтверждающего уплату штрафа документа по истечении 60 суток с момента вступления настоящего постановления в законную силу судом направляются соответствующие сведения о привлечении лица к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, а также документы на принудительное взыскание штрафа в адрес службы судебных приставов-исполнителей;
- при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший настоящее постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев. О наличии указанных обстоятельств, по наступлении срока оплаты штрафа, лицо, в отношении которого вынесено наказание в виде штрафа, вправе уведомить суд в письменной форме и представить соответствующие доказательства к поданному заявлению.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья	           	                   	    Н.В. Разумная